
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 5/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA PUBBLICAZIONE 

ESITO, IN GURI E NEI QUOTIDIANI, GARA LAVORI DI “RIORDINO 
URBANO DELLO SPAZIO PUBBLICO ANTISTANTE LA CHIESA DI 
SANT’ANTONIO” IN COMUNE DI PORCIA – SMART_CIG: CIG 
Z37331AA5A 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
 

   
 
Premesso che: 
- con atto Rep. A.P. Porcia n. 9 del 04/04/2019, i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in 
Piano, Zoppola, sottoscrivevano una convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, 
servizi e lavori, in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4, del 
D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, ovvero per la prosecuzione dell’attività 
della Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola 
(nel seguito, anche “convenzione”); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 della “convenzione”, il Comune di Porcia è Ente Capofila che opera in 
luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla 
stessa convenzione; 
 
Accertato che è stata indetta la gara relativa all’affidamento dei lavori di “riordino urbano dello spazio 
pubblico antistante la Chiesa di Sant’Antonio” in Comune di Porcia, unica gara, il cui valore complessivo 
stimato, inferiore alla soglia comunitaria, è maggiore di 500.000,00; 
 
Visto che, relativamente alla gara suddetta, si renderà necessario provvedere alle pubblicazioni previste 
dall’art. 98 del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 02/12/2016 del Ministero delle 
Infrastrutture; ovvero, in particolare, l’avviso di post-informazione di lavori sotto soglia comunitaria di 
importo maggiore di 500.000,00 euro, da pubblicarsi: 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI); 
- per estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a 

diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto; 
 
Dato atto che: 
- il servizio di pubblicazione di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal 
D.P.C.M. 11/07/2018, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa”;  
 
Visto in particolare l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, con il quale, a partire dal 01/01/2019, viene elevata a 
euro 5.000,00 la soglia minima ai fini del ricorso in Mepa per affidamenti di servizi e forniture; 
 
Considerato che, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di che trattasi, si 
ritiene di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020, previa richiesta di tre preventivi di spesa a società concessionarie di 
pubblicità specializzate, dando atto che risultano ottemperati i principi di trasparenza, imparzialità e 
rotazione, nel rispetto della normativa vigente; 
  
Precisato che, con riferimento alla procedura in esame, è stata inoltrata richiesta di preventivo ai 
seguenti operatori economici: 

− LEXMEDIA S.R.L. sede leg. Roma (RM), via Ferruccio Zambonini, 26 – C.F./P.IVA 
09147251004 (pec prot. 22369-P del 10/09/2021); 

− INTEL MEDIA PUBBLICITA’ S.R.L. sede leg. Barletta (BT), via Sant’Antonio, 30 - 
C.F./P.IVA 04757180726 (pec prot. 22368-P del 10/09/2021); 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
− Editrice S.I.F.I.C. S.R.L. sede leg. Ancona (AN), via Valle Miano, 13/h - C.F./P.IVA 

00205740426 (pec prot. 22370-P del 10/09/2021); 
 

Dato atto che sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa, preventivi elaborati su testi proposti 
dall’Ufficio della Centrale di Committenza: 

− LEXMEDIA S.R.L. preventivo n. 5408 del 14/09/2021 acquisito al prot. 22644 del 
14/09/2021, importo complessivo offerto Euro 900,93 oltre IVA e nr. 1 marca da bollo da € 
16,00 per un totale complessivo pari ad € 1.115,13 IVA e marca da bollo inclusa; 
 

− INTEL MEDIA PUBBLICITA’ S.R.L. sede leg. Barletta (BT), via Sant’Antonio, 30 - 
preventivo n. 200774 del 13/09/2021 acquisito al prot. 22509 del 13/09/2021, importo 
complessivo offerto Euro 1.000,00 oltre IVA e nr. 1 marca da bollo da € 16,00 per un totale 
complessivo pari ad € 1.236,00 IVA e marca da bollo inclusa; 

 
Verificato che il preventivo complessivamente più vantaggioso, al netto di IVA ed imposte di bollo, 
risulta quello presentato dalla ditta LEXMEDIA S.R.L. che ha offerto il minor costo a carico 
dell’Amministrazione Comunale per il servizio in parola; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta LEXMEDIA 
S.R.L.; 
 
Vista altresì la dichiarazione ex art. 3, Legge 136/2010 e smi, inerente la tracciabilità dei flussi finanziari, 
resa dalla succitata ditta; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 
parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, Prot. 27786740 
scadenza validità al 09/10/2021; 
 
Acquisito lo Smart CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della 
Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero 
CIG Z37331AA5A; 
 
RITENUTO 
- di affidare, ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020 , n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, alla ditta LEXMEDIA SRL, con sede legale in Roma (RM) – cap. 00158, Via 
Ferruccio Zambonini n. 26,  la pubblicità legale inerente l’esito della gara, sotto soglia comunitaria, per 
l’affidamento dei lavori di “riordino urbano dello spazio pubblico antistante la Chiesa di Sant’Antonio” in 
Comune di Porcia, impegnando la spesa complessiva di Euro 1.115,13 (Iva e marche da bollo incluse), 
al capitolo 495 [Costi diretti pubblicazione bandi e AVCP (Centrale Di Committenza)]; 
 
- di accertare l’entrata di Euro 1.115,13 (Iva e marche da bollo incluse), al cap. 897 [Rimborso spese 
Centrale di Committenza (costi diretti e costi comuni)], che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della 
gara per l’affidamento del servizio suindicato; 
 
Visto l’art. 5, comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che le 
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano rimborsate, alla stazione 
appaltante, dall’aggiudicatario; 
 
Visto: 

-il Bilancio pluriennale di Previsione 2021-2023; 

-il D.Lgs. 50/2016 e smi; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

-il D.lgs 267/00 e s.m.i, in particolare l’art. 183, 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare il servizio di pubblicazione, come in premessa specificato, dell’esito della gara di lavori di 
“riordino urbano dello spazio pubblico antistante la Chiesa di Sant’Antonio” in Comune di Porcia, il cui valore 
complessivo stimato, inferiore alla soglia comunitaria, è maggiore di 500.000,00 euro, alla ditta 
LEXMEDIA SRL, con sede legale in Roma (RM) – cap. 00158, Via Ferruccio Zambonini n. 26 - 
Codice fiscale e P.Iva n. 09147251004, per un importo complessivo di Euro 900,93 oltre IVA e nr. 1 
marca da bollo da € 16,00 per un totale complessivo pari ad € 1.115,13 IVA e marca da bollo inclusa, 
giusto preventivo n. 5408 del 14/09/2021 acquisito al prot. comunale acquisito al prot. 22644 del 
14/09/2021 (Smart CIG: Z37331AA5A); 
 
2) Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.115,13 al Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (esercizio 
2021) al capitolo 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1.3.2.16.1, 
in favore della ditta LEXMEDIA SRL sul capitolo di seguito indicato: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z37331AA5A 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 1.115,13 
LEXMEDIA SRL   cod.fisc. 
09147251004/ p.i. IT  
09147251004 

8 

 
3) Di accertare l’entrata di euro 1.115,13 (iva compresa) al cap. 897 del bilancio pluriennale 2021- 2023 
(esercizio 2021) “rimborso spese centrale di committenza”, titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - piano 
dei conti finanziario 3.5.2.3.0, che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara di lavori di che trattasi, 
ovvero: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 
2021 2021   897/0 3-500   3 5 2 3 5 1.115,13  cod.fisc. / p.i.    

 
4) Di dare atto che: 

- le pubblicazioni sul sito web, in AT e sul MIT verranno svolte direttamente dagli uffici della 
Centrale di Committenza; 

- la liquidazione della fattura relativa al presente servizio verrà effettuata su presentazione di 
regolare fattura elettronica; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) e b) e dell’art. 5, comma 2 del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

 
5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
6) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG. 
 
7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 
 
8) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 20 settembre 2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 5 del 20/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 20/09/2021 17:34:23
IMPRONTA: 54FC1C4C4826242D5D48D43D2AEC145A6D04E7B7509025C26C04925D0194CC88
          6D04E7B7509025C26C04925D0194CC88CEBD4AC9A70215BEA6B888D7CA77AA62
          CEBD4AC9A70215BEA6B888D7CA77AA621582D39704A4E588AB0DAEBA29619EA5
          1582D39704A4E588AB0DAEBA29619EA53F5FE2C55B0E7E28BDC796B9ABBC12ED


